
   Z roků 1960 – 1964 jsou zapsány v jednom sledu a nelze přesně určit, který zápis do kterého roku patří. Proto budou tyto 

zápisy psány tak, jak v kronice. Od roku 1965 jsou opět roky označeny. Rok 1960 byl pravděpodobně zapsán zpětně.  

 
Nový kronikář 

   V prosinci 1961 byl zvolen nový kronikář Růžička Viktor stolař, narozen 27.dubna 1903 v Olšanech.  

 

Sloučení obcí 
   Sloučení obcí Habrovany – Olšany se utvořilo na pokyn Okresního národního výboru ve Vyškově, což bylo obyvatelstvem 

schváleno na veřejných schůzích v roce 1960. 

 

Volby 
   Byli provedeny volby a zvoleni následující občané : 

 Richter Karel   předseda z Habrovan 

 Konečný Oldřich   tajemník z Olšan 

 Růžička Karel   z Olšan 

 Němec Ladislav   z Olšan 

 Valehrach Jaroslav  z Olšan 

 Pleva Oldřich   z Habrovan 

 Chalupa Tomáš   z Habrovan 

 Kuběna Vítězslav   z Habrovan 

 Reich Zdeněk   z Habrovan 

 Vrbík Jan   z Habrovan 

 Divílek Stanislav   z Habrovan 

 Vysoudilová Anna  z Habrovan 

 Hodáňová Božena  z Habrovan 

 Bezděková Radoslava  z Habrovan 

 Valtrová Božena   z Olšan 

 Kopečková Marie   z Olšan 

 

Počet obyvatel 
   Obec Habrovany – Olšany má 1425 obyvatel 620 mužského a 805 ženského pohlaví. 

 

Sloučení JZD 
   Sloučení Jednotného zemědělského družstva bylo se souhlasem provedeno 1 ledna 1961. 

 

Výměra půdy 
   Celková výměra půdy je 2.422ha z toho 535ha orné půdy 27ha zahrad 15ha sady 43ha louky 9ha pastvin 1700ha lesa 

18ha zastavěné plochy 55ha ostatní. 

 

Celkem ovocných stromů 
   V obou sloučených obcích je 13.677 ovocných stromů z toho 4918 jabloní 1167 hrušek 672 ořechů 986 třešní 4.624 

švestek 205 meruněk 891 renglot a 211 jiných ovocných stromů. 

 

Zaměstnanci 
   V roce 1961 bylo u M.N.V. zaměstnáno 6 stálých pracovníků :  

 1 zedník 1 pokryvač 1 malíř pokojů a švadleny. Ostatní řemesla vykonávají dělníci po zaměstnání. 

 



Kultůra 
   Kultůrní činnost 1961 v Habrovanech : 

 75 filmových představení 

 6 představení L.U.T. 

 10 tanečních zábav 

 3 veřejné oslavy s kultůrním programem 

 3 kultůrní podniky 

 

Škola 
   Ve škole v Habrovanech se učí ve dvou třídách a jedné mateřská školka. V národní škole je 31 žáků v mateřské 26 dětí. 

Pátý ročník chodí do Vážan K. 

 

Důchodci 
   V obci Habrovany – Olšany je 281 důchodců jejich příjem činí 124.343 

 

Umrtí 
   Umrtí v roce 1961 v Habrovanech 5 mužů a 7 žen. 

 

Narozeno 
   Narozeno v Habrovanech 2 chlapci 5 děvčat. 

 

Soudci z lidu 
   Volby soudců z lidu byli provedeny 1.prosince 1961. Volili se do okresních a krajských soudů a to soudci mimo 

zaměstnání do okresního soudu Kratochvíl Jaroslav a Inž. Fibinger Josef na tři roky. 

 

Zemědělství 
   Celková půda 2.422ha 

 Z toho 649ha zemědělské půdy 

 Z toho 535ha orné půdy 

   Z celkové této výměry užívá J.Z.D. zemědělské půdy 443ha, z toho 420ha orné. 

 Zahumenky 72ha zemědělské, s toho 57ha orné. 

Ostatní v soukromém užívání. 

 

Zvířata 
   Zástav hospodářského zvířectva . 

 J.Z.D. 

  Hovězí celkem  298 kusů 

  Z toho krávy  141 kusů 

  Vepřového celkem 491 kusů 

  Z toho prasnic  51 kusů 

  Drůbež   1500 kusů 

  Koně   26 kusů 

 Soukromý sektor včetně záhumenků 

  Má   48 kusů skotu 

  S toho   38 krav 

     327 prasat 

 



Výnos 
Výnos v roce 1931 J.Z.D. 

 Pšenice  31.20q z ha 

 Žito  26.80q z ha 

 Ječmen  28.90q z ha 

 Oves  29.20q z ha 

 Cukrovka 357q z ha 

 Brambory 131.70q z ha 

 

Jednotka 
   Pracovní jednotka v J.Z.D. činila 19 Kčs a 1 ½ kg  naturálijích. 

 

Počasí 
   Počasí v létě deštivé v prosinci klesla teplota 20° pod nulou. 

 

Úroda ovoce 
   Úroda ovoce jablek a hrušek málo třešní a švestek dostatek u jablek a hrušek v důsledku hojné úrody v minulém roce. 

 

Včelí snůška 
   Včelí pastva téměř žádná v hlavní snůšce z agátů pršelo. 

 

Pomník 
   Pomník na počest padlých rudoarmencům za osvobození Habrovan byl postaven u zámku nyní dům důchodců tělesně 

vadných. Zhotovil jej Havlíček Matěj. 

 

Sjezd SSSR 
   Sjezd komunistické strany SSSR se konal v listopadu 1961 který vytyčil cestu ke komunismu. 

 

Ustřed. výbor K.S.Č. 
   V prosinci téhož roku se sešel ústřední výbor K.S.Č. který zhodnotil sjezd SSSR a připojil se k velkolepému plánu k cestě 

ke komunismu. V zásadě odsoudil kuld osobnosti a doporučil jeho odstranění. 

 

Knihovna 
   Místní knihovna čítá 1450 svazků. V Olšanech 1721 svazků. 

 

Požárníci 1962 
   Požárníci vykazují dobrou činnost, v srpnu uspořádali okrskové požární cvičení i za přítomnosti vojenské jednotky. 

 

Kopaná 
   Dobrou činnost a dobře si vede „Sokol“ odbor kopané. 

 

Kino 
   Místní kino zaniklo pro nedostatek návštěvníků v důsledku přibývání televisorů. 

 

Televise 
   Televizorů je v obou obcích 157. 



Kanalisace 
   V horní části kočova se prováděla kanalisace. 

 

Cesta do Olšan 
  Cesta do Olšan polem se zavezla povrchovou hlínou při odklízení skály. Tak se vyrovnal úvoz.  

 

Park 
   Na návsi se provedla úprava parku. Je ohraničen obrubníky. 

 

Škola 
   Ve škole v Habrovanech se zařídil vodovod a splachovací záchody. Také parkety jsou ve třídách. 

 

V roce 1962 máme v obci 285 důchodců. 

 

Úmrtí 
   Zemřelo v obcích celkem 30 lidí z toho v Habrovanech 16 osob – 13 mužů 16 žen a 1 dítě. 

 

Narozeno 
   Narozeno bylo 6 dětí z toho v Olšanech 1 dítě. 

 

Škola 
   V Habrovanech se vyučuje ve dvou třídách 53 žáků. V jedné třídě je mateřská školka kde chodí 36 dětí. 

 

Kosmonauti 
   Druhý kosmonaut major Titov obletěl zeměkouli 7 krát v dubnu. Kosmonauti major Nikolajev a podplukovník Popovič létali 

ve skupinovém letu čtyři dny. Celý svět byl udiven technikou SSSR kterou nemá žádný jiný stát na tak velké úrovni. 

 

Snuška 
   Snůška medu byla podprůměrná následkem deštivého léta. 

 

Ovoce 
   Úroda ovoce byla střední výkup platil za 1kg jablek výběr 4.50Kčs  I.třída 3.30  II.třída 1.80Kčs. 

 

Počasí 
   Zima dlouhá v březnu bylo mrazivé počasí teplota klesla na 10°C pod nulou.  

Se setím se začalo kolem 15 dubna na konci měsíce dosáhla teplota 30°tím urychlila pozdní jaro a vegetaci. Jabloně 

v plném květu 12 května. 

 

Zklizeň 
   Žně začali 12 srpna bylo krásné počasí bez dešťů. Řepa se začala dobyvat 15 října v listopadu nastalo deštivé počasí. 

Dobývání skončilo 25 listopadu a hned začalo mrznout nepřetržitě do konce února. Nejvyšší mráz 20°pod nulou. 

 

Tragická nehoda 
   Zahynuli tragickou smrtí otec se synem při havárii vlastního osobního auta v Německé Demokratické republice. Syn Inž 

Hrdinka Antonín v diplomatických službách toho času v Německé demokratické republice kam přijel otec Hrdinka František 



na návštěvu. Při jedné projížďce po kraji byli nalezeni při havarii u silnice otec na místě mrtev syn po převozu do nemocnice 

zranění podlehl. 

 

Stavby 
   Postavili si domky u kostela Chyťa Stanislav a Heincl J. a na kočově Chromý Václav. 

 

Dokončení stavby vepřína na 600 kusů a obsazeno. 

 

Sjezd KSČ 
   XII. sjezd K.S.Č. který se konal začátkem prosince 1962 měl za úkol zpracovat připomínky které předložil ústřední výbor 

k seznámení všeho občanstva. A vytyčil cestu ke komunismu. 

 

Zemědělství 
   J.Z.D. ku dni 1/1 1963 - Stavy dobytka a hosp. zvířectva.  

 Slepice kohouti   1256 

 Prasnice    63 

 Plemenní kanci   2 

 Selata do odstavu  141 

 Prasata do 50kg   165 

 Prasata nad 50kg   137 

 Telata do čtyř měsíců  44 

 Telata nad 3 měsíce  65 

 Jalovice    49 

 Býci do 2 let   16 

 Jalovice zapuštěné  7 

 Krávy    180 

 Skot úhrnem   331 

 Koně a hříbata   20 

 

  Výnos J.Z.D. v roce 1962 

 Pšenice z 1ha   36.6q 

 Žito z 1ha   23q 

 Ječmen z 1ha   30.3q 

 Oves a směs z 1ha  38.5q 

 Mák z 1ha   8.4q 

 Luštěniny z 1ha   38.5q 

 Bob z 1ha   19.5q 

 Hořčice z 1ha   20.2q 

 Cukrovka z 1ha   295q 

 Brambory z 1ha   62q 

 Sláma z 1ha   60.2q 

 

     Počet odpracovaných jednotek v J.Z.D. Habrovany – Olšany 

 Rostlinná výroba   20.169.35 

 Živočišná výroba   20.180.08 

 Ošetřování tažných zvířat  1.171.11 

 Celkem odpracovaných j.  41.520.54 



   Jednotné zemědělské družstvo má 127 stálých pracovníků. Počet plánovaných jednotek na jednoho stálého pracovníka 

připadá 390 jednotek. 

   Celkem členů J.Z.D. je 170 osob. Z toho: 

 Do 25 roků  6 mužů  3 ženy 

 Od 26 – 45 roků  34 mužů  27 žen 

 Od 46 – 55 roků  55 mužů  43 žen 

 Nad 60 roků  32 mužů  27 žen 

 Výše pracovní jednotky činí  17 Kčs 

 Naturálie    2.14 Kčs 

 

Sloučení J.Z.D 
   Sloučení J.Z.D. Habrovany, Kr. Vážany, Vítovice, Olšany se uskutečnilo v lednu 1963. Toto sloučení má výhody v tom, že 

může mít školené odborníky a strojový park je využitý. 

 

Zvoleni na společné schůzi 
    Bartl František Kr. Vážany 29  předseda 

 Inž.Drápal Josef Vítovice   zootechnik 

 Dvořáček Antonín Kr. Vážany  ved. chovu čl. předst. 

 Inž.Urban Bohumil Kr. Vážany  agronom 

 Chalupa Tomáš Habrovany  ved. rostl. čl. předst. 

 Pospíšil Oldřich Kr. Vážany  ved. rostl. 

 Judas Josef Rousínov   ved. účtárny 

 Kostelka Tomáš Habrovany   mechan. čl. předst. 

 Šmerda Božislav Habrovany   čl. předst. 

 Varta František Habrovany   čl. předst. 

 Skácel František Habrovany   čl. předst. 

 Čížek František Olšany    čl. předst. 

 Lokaj František Vítovice   čl. předst. 

 Pospíšilová Marie Kr. Vážany  čl. předst. 

 Dvořáček Viktor Kr. Vážany  čl. předst. 

 Zachoval Bohuslav Kr. Vážany  čl. předst. 

 Rousková       Habrovany    čl. předst. 

   Vedoucí středisko je ve Kr. Vážanech. 

 

Zemědělství 
   Soukromý sektor a záhumenky : 

     Stav zvířectva 

   Počet slepic Kozy Prasata  Krávy 

Zahumenky J.Z.D.    1.163  120    152    16 

Soukrom. do 0.50ha       723    58      53      1 

Soukrom. nad 0.50ha         98    11        9      2 

Bezemci         218      4      14      -    

_____________________________________________________________________            

 

Celkem Habrovany - Olšany  2.203  193    208    19 

    

Domácí porážky za rok 1963 – zahumenkáři 122    soukromí 41   bezemci 16   celkem 179 dom.porážek. 



Plnění dodávek výroby : 

     Vejce   maso  mléko 

Soukr.sekt. do 0.50ha   18.800     -  800 litrů 

Závazky       3.800 

Soukr. nad 0.50ha     6.168  1.230  5.700 l 

Nesplněné úkoly 

Soukr. do 0.50ha      3.500   

Soukr. nad 0.50ha        400    1.200 l 

 

  Stavy hospodářského zvířectva J.Z.D.  1963 

 Slepice    2.206 kusů 

 Kozy    10  

 Prasnice    100 

 Selata do odstavu  296 

 Prasata do 50kg   294 

 Prasata nad 50kg   297

 Celkem     987 

 Telata do 3 měsíců  134 

 Jalovice    142 

 Býci    120 

 Krávy    289

 Skot celkem   685 

 Koně    31 

 

   Plnění dodávek živočišné výroby J.Z.D. 

     plán   skutečnost 

 Maso vepřové   766q  892q 

 Maso hovězí   559q  585q 

 Drůbež    20q  15.65q 

 Mléko včet. záhum.  538.000 l 445.952 l 

 Vejce včet. záhum.  347.100 ks 410.051 kusů 

 

   Plnění dodávek v rostlinné výrobě : 

     plán   skutečnost 

 pšenice    1.246q  1.938q 

 ječmen     2.687q  2.265q 

 žito    310q  0.322q 

 luštěniny jedlé   30q  15q 

 brambory   930q  963q 

 pícniny    64q  64q 

 řepka    247q  245q 

 mák    83q  74q 

 sláma    67q  67q 

 jetel.semeno   -  50q 

 

   Plnění plánu výnosů : 

     plán  skutečnost 

 pšenice    32.40q  38.50q 



 žito    24q  26q 

 ječmen    33q  30q 

 oves směs.   29q  24.40q 

 hrách jedlý   20q  10.70q 

 peluška-bob   20q  18.30q 

 mák    9.30q  7.60q 

 řepka    19q  18.90q 

 cukrovka   355q  343.30q 

 řepa krmná   470q  484q 

 brambory   122q  138q 

 

  Počet odpracovaných jednotek 

     plán  skutečnost 

 rostlinná výroba   38.765 p.j. 39.151 p.j. 

 živočišná výroba   44.214 p.j. 41.326 p.j. 

 oprava a údržba strojů  3.972 p.j. 4.049 p.j. 

 správa řízení J.Z.D.  1.649 p.j. 4.028 p.j. 

 invest.vyst.gen.opravy  4.000 p.j. 2.862 p.j. 

 ostatní    6.400 p.j. 8.749 p.j.

 celkem    99.000 p.j. 100.165 p.j. 

 

    Počet stálých pracovníků v J.Z.D.    288 

 Počet P.J. na jednoho stál.prac.   348 

 Počet členů J.Z.D.    283 

  do 25 roků    10 

  od 26 – 45 roků    74 

  od 46 – 55 roků    142 

  od 56 roků    62 

 

     plán  skutečnost 

   Tržby v rostl. výrobě  1.616.000 Kčs  1.815.254 Kčs 

   Tržby v živočišné výrobě  2.948.000 Kčs  2.784.653 Kčs 

   Nezeměděl. činnost  310.000 Kčs  556.467 Kčs 

   Ostatní    80.000 Kčs  205.007 Kčs

   Celkem   4.954.000 Kčs  5.361.381 Kčs 

 

     plán  skutečnost 

přímé náklady na rostl. výr. 454.000 Kčs  435.963 Kčs 

přímé náklady na živočiš. výr. 224.000 Kčs  273.227 Kčs 

všeobecné výr. náklady   1.095.000 Kčs  1.129.508 Kčs 

správní náklady   122.000 Kčs  195.700 Kčs

náklady na výrobu celkem  1.896.000 Kčs  2.035.260 Kčs 

 

     plán   skutečnost 

výše prac. jednotky   18 Kčs  20 Kčs 

naturálie     2 Kčs  1.37 Kčs 

 

 



Počet obyvatel a domů 
   Obec Habrovany – Olšany k jejíž sloučení došlo v roce 1960 má v celku 1.400 obyvatel s toho 520 v Olšanech a 880 

v Habrovanech. Počet domů v obci je 400 s toho v Olšanech 156 v Habrovanech 254. 

 

Přírůsky bytů 
   Přírůstky u bytové výstavby v roce 1963 6 rodinných domků. Úbytky 2 rodinné domky které zanikli schatralostí. 

 

Narození 
   V roce 1963 se narodilo 26 dětí z toho 13 v Habrovanech a 13 v Olšanech. 

 

Úmrtí 
   Zemřelo 18 občanů 18 občanů 13 v Habrovanech 5 z Olšan. 

 

Katastr 
   Katastr obce se nezměnil. Došlo však v roce 1963 sloučení J.Z.D. Habrovany – Olšany a Vážany, Vítovice. Celková 

výměra sloučených obcí J.Z.D. je 812ha zemědělské s toho 765ha orné půdy. Společných záhumenků je 70ha. U 

soukromého sektoru nedošlo k větším změnám a to jak do výměry půdy tak i do stavu uživatelů. 

 Velikostní skupina počet záv. Zeměděl.půdy  s toho orné 

 Nad 0.50ha a 2ha 13  12.61ha   4.09ha 

 Od 0.30 do 0.50ha 89  41.36ha   20.73ha 

 Do 0.30ha  112  25.77ha   8.71ha

 Celkem     79.75ha   33.57ha 

 

Fin. hosp. obce 
   Finanční hospodaření obce M.N.V. v roce 1963 

 Celkové příjmy    91.455 Kčs 

 Příjem s vyššího rozpočtu   120.320 Kčs 

   Podle kapitol    plán   skutečnost   rozdíl 

Daň z příjmu obyv.   2.300 Kčs  827 Kčs   -1.472 Kčs 

Daň zemědělská    29.400 Kčs  29.965 Kčs  +565.80 Kčs 

Správní poplatky    8.100 Kčs  5.340 Kčs  -2.760 Kčs 

Vod. hospodař.    3.200 Kčs  3.012 Kčs  -188 Kčs 

Školství kultůra vst.   600 Kčs   636 Kčs   +36 Kčs 

Vnitřní správa    900 Kčs   20 Kčs   -880 Kčs 

Bytové hosp.    -   719 Kčs   +719 Kčs 

Roz. org. pro nepl. služ.   2.800 Kčs  1.510 Kčs  -1.209 Kčs  

Příjmy celkem    95.300 Kčs  91.455 Kčs  -3.844 Kčs 

 Výdaje podle jednotlivých kapitol 

     Plán   skutečnost  rozdíl 

Vod. hosp.    8.500 Kčs  7.745 Kčs  +754.96Kčs 

Akce „Z“     10.000 Kčs  8.279 Kčs  -1.720 Kčs 

Míst. komunál.    13.600 Kčs  11.747 Kčs  +1.852 Kčs 

Školství     32.000 Kčs  31.456 Kčs  +543 Kčs 

Soc. zabez.    2.000 Kčs  2.200 Kčs  - 

Vnitř. správa     104.500 Kčs  153.650 Kčs  -49.150 Kčs 

Mist. hosp. nepl. služ.   9.400 Kčs  6.931 Kčs  -2.468 Kčs

Celková vydání    180.200 Kčs  222.009 Kčs  -41.809 Kčs 



 Přehled aktiv a pasiv. 

     r.1962   r.1963 

budovy     1,414.294 Kčs  1,521.922 Kčs 

stavby     1,815,857 Kčs  1,234.826 Kčs 

rozvod. zařízení       154.369 Kčs 

doprav. prostř.    11.620 Kčs  11.620 Kčs 

zaklad. prostředky   294.749 Kčs  158.706 Kčs 

pozemky    102.604 Kčs  102.604 Kčs 

porosty     4.848 Kčs  4.848 Kčs 

drob. a krát. předměty   82.629 Kčs  86.931 Kčs 

mater. a oprava    2.821 Kčs  2.330 Kčs 

materiál pro akci „Z“   3.345 Kčs  4.656 Kčs 

ostat. mater.    2.214 Kčs  4.502 Kčs 

 

Zaměstnanci 
   V roce 1963 byli zaměsnáni Habrovany – Olšany 3 švadleny 1 obuvník 1 malíř brigádníci: pokryvač, zedník, zámečník, 

instalateři, kameník. 

 

Kultůra 
   Kultůra a činnost organisací 1963. 

     Habrovany   Olšany  osob navštíveno 

Přednášky    9   15   860 

Výstavy     3   2   500 

Taneč zábav    11   2   2.050 

Divadla      3   -   310 

Ostatní filmy    30   8   2.800

Souhrn akcí    56   27   6.520 osob 

 

Půjčování knih a počet knih 
   Půjčování knih v roce 1963: 

 V Habrovanech 3.457 v Olšanech 1990. 

   Počet knih v knihovnách 

     Habrovany   Olšany 

Naučná liter.    462 svazků  318 svazků 

Krásná liter.    857 svazků  1213 svazků 

Pro mládež    213 svazků  215 svazků

Celkem     1532 svazků  1.746 svazků 

 

Spolek zahrádkářů 
   V roce 1963 utvořili zahrádkáři v Habrovanech spolek který čítá 40 členů. 

 

Školství 
   Školství v Habrovanech 1963. 

Do základní devítileté školy dochází celkem 46 dětí. I.třída 1.a2.ročník má 18 žáků, II. Třída 3 a 4 ročník má 28 žáků. 5 

ročník dochází do ZDŠ v Kr.Vážanech 6 – 9 ročník do ZDŠ v Rousínově. 

   Učitelé manželé Říhovy se zaměřili na modernizaci školy a vyrobili řadu nových moderních názorních pomůcek. Škola má 

2 magnetofony, zvukový filmový projektor, diaprojektor, mikroskop, transistorové radio, světelnou tabuli, ma zařízení pro 



možnost promítání za světla a podobně. Do každé lavice lavice je instalováno vedení, kde žáci po zapojení sluchátek 

mohou poslouchat rozhlasové pořady a cvičení z magnetofonu. 

   Modernisace pomáhá při vyučování zkvalitňovat práci učitelů a dětem spestřuje a zradostňuje jejich školní práci. Školu 

navštívilo mnoho učitelů z celého Jihomoravského kraje i pracovníci Čs.rozhlasu, kteří se přišli seznámit s prací s moderními 

pomůckami a jejich problematice na malotřídní škole. V červnu natočili pracovníci školství z Brna a Vyškova na škole film 

„Technika jde do školy“, který ukazuje práci učitelů a žáků naší školy s moderními pomůckami. 

 

Nový dům MNV 
   Z bývalé Palíškové hospody je ustavován dům pro účeli národního výboru nákladem přes 100.000 Kčs. 

Místní národní výbor uvolnil dřívější místnosti krajské správě spojů která z buduje automatickou telefonní ústřednu. 

 

Důchody 
   Důchod pobírá 295 občanů s toho 182 z Habrovan a 113 z Olšan což činí na výplatách v Habrovanech zhruba 75.000 Kčs 

v Olšanech 57.000 Kčs celkem 132.000 Kčs měsíčně. 

 

Doprava 
   Pro rozbořený most u Rousínova přes dráhu se stále jezdí na Kr.Vážany. 

 

Volby 
   Volby obecní Habrovany – Olšany se konali v červnu 1964. Byli zvoleni následující občané. Rada má 11 členů. 

 Konečný Oldřich   předseda M.N.V. 

 Viktorin Stanislav   tajemník 

 Richter Karel   místopředseda M.N.V. 

 Němec Ladislav   před. fin. kom. 

 Trnavský Karel   před. zem. kom.  

 Inž. Valehrach Jar.  před. pro výstavbu 

 Vysoudilová Anna  před. soc.zdrav. 

 Musil Josef   před. škol. a kultůr. 

 Růžička Karel   pro veř. pořádek 

 Kolejka Tomáš   člen rady 

 Divílek Stanislav 

 Reich Zdeněk 

 Salcburger Jaroslav 

 Daněk Alois ml. 

 Iwoniaková Marie 

 Chalupa Tomáš 

 Černý Antonín 

 Khůl Miloslav 

 Masařík Antonín 

 Hanych František 

 Kopečková Marie 

 Peterková Květa 

 Kramář Josef 

 Valehrach Jaroslav ml. 

 Růžička Miroslav 

 Ševčík Miroslav 

 Inž.Hotař Zdeněk 



Výstavba 
   Prodlužovala se kanalisace na kočově po dům Obroučky Karla. Úprava parku před budovou M.N.V. a všech veřejných 

prostranství. Budova M.N.V. byla dokončena až na menší úpravy. Tato budova slouží především kancelář M.N.V., dětskou 

poradnu a knihovnu, zasedací síň. Byli dostavěny dva rodinné domky p.Heincla a Baláče u kostela což přispělo vzhledu 

obce.  

   Bylo provedeno 20 větších oprav rodinných domků. Celkem je 410 obytných domů z toho v Habrovanech 254 a 

v Olšanech 156. 

 

Zdravotnictví 
   Celkem se narodilo v roce 1964 14 dětí z toho 10 v Habrovanech 4 v Olšanech. 

 

Úmrtí 
   Celkem 13 z toho v Habrovanech 9 v Olšanech 4 občané. 

 

Důchodci 
   Důchodců je Habrovany – Olšany 297 výplata důchodů činí 139.520 Kčs. 

 

Stravování 
   O 1.listopadu 1964 bylo zavedeno stravování důchodců. Vaří se u těl.vad. na zámku. Cena obědů je 2 Kčs až 5.50 Kčs 

podle výše důchodu. Obec doplácí na obědy průměrně 600 Kčs měsíčně. 

 

Organisace 
   Celkem je v obci 9 masových složek a organisací a to místní skupiny Svaz mládeže, svazarm, požárnici, Červený kříž, 

Těl.jedn. sokol, Zahrádkaři, Včelaři, Myslivecká společnost a svaz Česko-sovětského přátelství. 

 

Kultůra 
   Osvětová beseda v Habrovanech kromě své vlastní činnosti, pořádání lidových akademií a pravidelně promítaných filmů 

pro mládež. Usměrňovala a organisovala kultůrní činnost v obci. Během roku byli uskutečněny tyto akce: 

 9 přednášek   437 návštěv. 

 8 tanečních zábav  1420 návštěv. 

 29 film. předst.   1020 návštěv. 

 4 oslavy    300 návštěv. 

 1 loutkové divadlo  70 návštěv. 

 3 výstavy ovoce a škola  380 návštěv. 

 3 ostatní kul. akce  120 návštěv. 

   Celkem 57 akcí s 3.747 návštěv. 

 

Se složek dobře pracují: 

 Požárníci, Sokol (kopaná)  Svaz přátel S.Č.S.P. a spolek zahrádkářů který uspořádal pěknou výstavu ovoce kde 

bylo zastoupeno 86 druhů jablek a 16 druhů hrušek. 

 

Výkupna ovoce 
   Na popud zahrádkářů byla zřízena výkupna ovoce kde se vykoupilo 280q za rok 1964. vede ji Pelikán František č 222. 

 

Včelařství 
   Včeli měli letos dobré podmínky pro pastvu, byl suchý rok a snůška byla dobrá medoval smrk a jetel. 

 



Knihovna 
   Místní knihovna se přestěhovala do budovy M.N.V. v Habrovanech. Půjčila v roce 1964 2.281 knih z toho 161 svazků 

naučné literatůry a politické 1330 liter.krásné 793 liter. pro mládež. 

 

Občanské zál... 
   Sbor pro občanské záležitosti byl utvořen v druhém pololetí 1964. Hlavním úkolem je vybavení a zřízení obřadní místnosti.  

 

Hospodaření M.N.V. 
   Celkové hospodaření M.N.V. v roce 1964. 

 Celkové příjmy v roce 1964 činí    212.756 Kčs. 

S toho 

 Přímé příjmy daně dáv. popl.   73.777 Kčs 

 Příděl z vyššího rozpočtu    70.800 Kčs 

 Mimořad. příděl z vyššího rozpočtu   25.463 Kčs 

 Příjmy určené pro DR    4.236 Kčs 

 Převod z finanční rezervy do DR   38.479 Kčs

 Celkem       212.756 Kčs 

 

   Příjmy podle jednotlivých kapitol : 

     roz.  Skutečnost  Rozdíl 

 daň z přijmu obyv.  1.100  610   -490 

 daň zemědělská   21.000  20.342.60  -675.40 

 daň domovní   30.000  30.348   +348 

 Správ. popl.   8.100  5.280   -2.820 

 Školství a kult.   600  816.40   +216.40 

 Vnitřní správa   400  822.74   +422.74 

 bytové hospodářství  -  672   +672 

 rozp. org. pr. pl. služ.  13.000  13.000   - 

 nepl. služ.   2.800  1.404   -1.396

 Přímé příjmy celkem  77.500 Kčs 73.777   3.722 Kčs 

 

   Výdaje podle jednotlivých kapitol :

     plán  skuteč.  Rozdíl 

 vodní hospodář.   13.500  13.332.29 177.71 Kčs 

 akce Z    1.707  -  - 

     30.000  31.255.80 +451.20  

 Doprava    15.200  11.927.80 +3.272.20 

 Školství kultůra   36.000  335.580  +420,- 

     6.756 

 vnitř. správa   58.200  64.727.68 +228.32 

 sociální zabezp.   2.200  1.701.40  +498.60 

 roz.org.pro nepl. služ.  10.200  6.312.30  +3.887.70 

 budova M.N.V.     26.693.74 

 hřístě v Olšanech   38.479  7.985.35 

 vodní nádrž     2.084.50 

 Z.D.Š. v Olšanech    1.716,-    

     212.242  203.306  +8.935 Kčs 



Celkové příjmy včet fin. rez.    224.934.85 Kčs 

Celkové výdaje     203.306.86 Kčs 

Zůstatek na běž. účtě      21.627.99 Kčs 

z toho finan. stav rezervy      12.178.52 Kčs 

 

 Přehled aktiv a pasiv r.1964 

   r.1963   r.1964

Budovy   1,521.022 Kčs  1,530.145 Kčs 

Stavby    1,234.826 Kčs  1,240 377 Kčs 

Rozvodové zař.  154.369 Kčs  154.369 Kčs 

Dopravní prostř.  11.620 Kčs  11.620 Kčs 

základ. prostř.  158.706 Kčs  161.685 Kčs 

pozemky  102.604 Kčs  111.712 Kčs 

porosty   4.849 Kčs  4.848 Kčs 

drob.krátkodob.př. 86.931 Kčs  105.748 Kčs 

mater. na opravu  2.330 Kčs  5.389 Kčs 

mater. pro akci Z  4.656 Kčs  4.023 Kčs 

ostatní mater.  4.502 Kčs  4.608 Kčs 

Finanční rezerva     12.178.52 Kčs 

   V místním hospodářství bylo 5stálých pracovníků a to 4 švadleny 1 malíř. 

 

Zemědělství 
   Usek zemědělský 

 Stav zvířectva hosp. J.Z.D.   31/12 1964

    skuteč.  plán 

 skot   666 kusů 665 kusů 

 s toho krávy  294 kusů 290 kusů 

 prasata   1056 kusů 951 kusů 

 s toho prasnice  96 kusů  100 kusů 

 

 Stav hosp. zvířectva ostat. chovatelů Habrovany – Olšany

Skupina   zemědělská  s toho orná 

Od 010 – 030ha  22.04.36ha  7.80.15ha 

Od 030 – 050ha  39.11.92ha  20.65.89ha 

Od 050 -   11.13.82ha  3.64.31ha 

Celkem sokr. sek. 72.30.10ha  32.11.05ha 

Záhumenky  62.60.23ha  50.65.91ha 

s toho ve společ.  37.61.94ha  37.61.94ha 

  

Celková výměra půdy J.Z.D.Družba na katastru Habrovany – Olšany 

Zemědělská půda   470.57.74ha 

s toho orná bez záhumen.   442.75.24ha 

záhumenky    37.61.94ha

Celková vým. vč. záhumen.  508.19.68ha 

les      14.24.51ha 

zastavěná plocha    1.50.07ha 

neplodná půda    7.15.40ha

Celková výměra    531.09.66ha 



   Celková výměra půdy J.Z.D. Družba včetně společných zahumenků Habrovany – Olšany – Vážany – Vítovice. 

 Celková výměra   1.007.89.46ha 

 s toho zemědělská půda  904.45.62ha 

 s toho orná včetně spol. záhum. 858.23.91ha 

 s toho lesní půda   90.58.01ha 

 s toho stavební plocha  2.08.85ha 

 s toho neplodná   10.78.98ha 

   Porovnání hlavních výnosů plodin v rostlinné výrobě 1963 a 1964 

 Plodina   výnos 1963  oseto 1964  výnos 1964 

 Pšenice   37q   167ha   31.20q 

 Ječmen   30q   185ha   32.30q 

 Směs lusko bil  25q   51ha   26.70q 

 Průměr obil.  32q   428ha   31.20q 

 Cukrovka  343q   133ha   359q 

 Brambory  138q   56ha   192q 

   Dosažené přírůstky a užitkovost s porovnáním rokem 1963 a 1964

     skuteč.1963  plán 1964  skut. 1964 

 maso vepř   0.36kg   0.42kg   0.41kg 

 maso hovězí   0.48kg   0.65kg   0.50kg 

 slepice    149 vajec 1 slep.  142 vajec  170 vajec 

 krávy mléko   1731l na krávu  2.070l   2.028l 

   Plnění státního nákupu 1964

      plán 1964   skutečnost

 Maso vepřové    980q    1003q 

 Maso hovězí    716q    699q

 Maso celkem    1.721q    1.723q 

 mléko včet záh.    535.000l    503.235l 

 vejce včet záh.    385.000v   428.315vajec 

   Finanční výtah 1964 J.Z.D. „Družba“ 

      plán 1964   skutečnost 

 peněžní výnosy    5,415.000Kčs   6,027.000Kčs  (+612) 

 Z toho rostlinná    1,715.000Kčs   1,961.000Kčs 

 Z toho živočišná    3,197.000Kčs   3,221.000Kčs 

 Tržby nezem. činn.   452.000Kčs   596.000Kčs 

 Čisté peněžní výnosy   2,628.000Kčs   2,881.000Kčs  (+253) 

   Rozdělení 

 Roz. reprodukce    354.000Kčs   361.000Kčs 

 splátka na člena    53.000Kčs   53.000Kčs 

 zajišťovací fond    39.000Kčs   58.000Kčs 

 kultůrní fond    54.000Kčs   58.000Kčs  

 Peněž. odměn. druž.   2,063.000Kčs   2,209.000Kčs  (+145) 

 s toho premie    100.000Kčs   -   (+265) 

 celkem nákl. výroby   1,956.000Kčs   2,221.000Kčs 

 s toho na rostlin.    428.000Kčs   480.000Kčs 

 s toho na živočišnou   202.000Kčs   273.000Kčs 

 odvody činí: popl. daň   831.000Kčs   860.000Kčs 

 

 



   Spotřeba norem – plán na 1ha zemědělské půdy

   Plán 1964 – 124Kčs   Skutečnost – 129.40Kčs 

 

   Rozvaha výpis některých aktiv a pasiv. 

 Celkový maj. druž.   15,369.000Kčs  úvěr  2,867.000Kčs 

 s toho stavby   7,391.000Kčs  spl.čl.1,221.000Kčs 

 s toho stroje nářadí  2,667.000Kčs 

 hodnota zvířat   2,879.000Kčs 

 fondy kultůrní   96.000Kčs 

 fondy sociální   220.000Kčs 

 zajištění    345.000Kčs 

 

   Výrobní a finanční ukazatele. 

 Tržby u rostlinné výroby na 1ha  2.406Kčs 

 Tržby u živočišné výroby   3.952Kčs 

 Hrubá zemědělská výroba na 1ha  8.812Kčs 

 

   Výrobní náklady včetně odvodů:

 Na 1Kčs příjmu činí   0.51Kčs 

 

   Výpis kalkulací na jednotku výrobku:

 pšenici vyrábí za    55.30Kčs 1q 

 ječmen vyrábí za     44.20Kčs 1q 

 směs luskobilná    47.50Kčs 1q 

 seno luční    64 Kčs  1q 

 seno jetelové    46.90Kčs 1q 

 brambory    34.80Kčs 1q 

 cukrovku    13.10Kčs 1q 

 vejce     0.57Kčs  1ks 

 sele     284.11Kčs 1ks 

 1kg selete    17.47Kčs 

 1kg vepřového masa   8.45Kčs  

 1kg hovězího masa   9.69Kčs 

 

       Podpis  Josef Musil předs.šk.k.k. M.N.V. 

 

   Viděl dne 11.3.1966 

    Insp. pro kul. 

     Jan Lusák???? 

 

 


